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آغاز ثبت اطلاعات فعالان سینمای 
آسیب دیده از کرونا

گروه هنر: ســامانه ثبت اطلاعات فعالان سینما  �
که بر اثر کرونا دچار آســیب شــده اند، آغــاز به کار 
کرد. این ســامانه پیرو مصوبه دولت درباره حمایت 
و جبران بخشــی از خسارات ناشی از اشاعه ویروس 
کرونا با اولویت اعضای صنوف سینمایی آماده شده 
اســت.  متقاضیان می توانند تا چهارم اردیبهشت با 
hemayat.sam- مراجعه به این سامانه به نشــانی
faa.ir اطلاعــات خود را ثبت کنند تا امکان بررســی 
درخواســت آنان برای کارگروه مســتقر در ســازمان 
امور ســینمایی و سمعی بصری فراهم  شود.  تعیین 
اولویت هــا و میــزان حمایت با توجه بــه اطلاعات 
دریافتی به تصویب کارگروه بررسی آسیب های کرونا 

در سینما خواهد رسید.

اکران رایگان ۳ مستند 
درباره فیلم های کیارستمی

گروه هنــر: یک فیلم ســاز از امکان تماشــای  �
رایگان ســه مســتندش با نام های «یک گفت وگو 
با عباس کیارســتمی»، «نرســیده بــه درخت» و 
«آن ســوی درختان زیتون» روی شــبکه نمایش 
درخواســتی «هاشــور» به مدت یک ماه خبر داد. 
حمیده شــریف راد در این باره گفت: «این مستندها 
درباره  ســه فیلم مهم عباس کیارســتمی و روش 
فیلم سازی او است. در ســاخت این فیلم ها، ایده  
این بود که بــدون اســتفاده از تصویر، حرف های 
«کیارســتمی» روی تصاویر فیلم های او قرار گیرد. 
«خانه دوســت کجاست؟»، «زندگی و دیگر هیچ» 
و «زیر درختان زیتون» ســه فیلم مهم ســینمای 
عباس کیارستمی هستند و همواره دوست داشتم 
علاقه مندان به این کارگردان، این امکان را داشته 
باشــند که درباره ایــن آثار اطلاعات بیشــتری به 
دســت آورند. این بــود که این مســتندها را روی 
وب سایت هاشــور عرضه کردم». او ادامه داد: «با 
توجه به مخاطبان این مســتندها که علاقه مندان 
به سینمای عباس کیارســتمی هستند و هم زمان 
با شیوع بیماری کرونا که باعث خانه نشینی مردم 
شــده، احســاس کردم زمان مناسبی است که این 
سه فیلم مســتند در اختیار علاقه مندان قرار داده 
شود و این امکان تا روز ۱۷ اردیبهشت  روی شبکه 
https:// نمایش درخواســتی هاشور به نشــانی
hashure.com فراهم شــده اســت». شــریف راد 
درباره مستند «یک گفت وگو با عباس کیارستمی» 
گفــت: «از ســال ۸۱ کــه در کلاس هــای انجمن 
سینمای جوان شرکت داشتم و با آقای کیارستمی 
آشــنا شدم، شــروع به کار درباره  ایشــان کردم. با 
آقای کیارستمی مصاحبه ای درباره همه آثارشان 
انجام دادم و ایده ام این بود که بدون اســتفاده از 
تصویر، حرف های شان روی تصاویر فیلم های شان 
قــرار گیــرد. درواقــع جنبــه آموزشــی مباحث 
مطرح شده از ســوی این فیلم ساز مورد توجه من 
بود و قصد داشــتم فیلمی بســازم تــا مخاطبان 
علاقه مند به ســینمای عباس کیارستمی بتوانند 
بــا صدای کارگــردان روی تصاویــر درباره روش 
فیلم سازی اش اشــراف پیدا کنند. این ایده مورد 
اســتقبال آقای کیارســتمی قرار گرفت و صداها 
روی فیلم های «خانه دوست کجاست»، «زندگی 
و دیگر هیچ» و «زیر درختان زیتون» قرار گرفت». 
این مستندســاز با اشاره به انتشــار این مستند در 
پکیج MK2 گفت: «این کمپانی فرانســوی قرار 
بود پکیجی از فیلم های عباس کیارستمی منتشر 
کند و برای هر فیلم، پشــت صحنه یا ویدئویی را 
که معرفی فیلم باشــد، در این باکس قرار دهد. 
بهمن کیارســتمی تصاویر بســیار خوبی از پشت 
صحنــه «زیر درختان زیتــون» و «طعم گیلاس» 
گرفتــه بود و در حال ســاخت فیلمــی با عنوان 
«طرح» از پشت صحنه فیلم «طعم گیلاس» بود 
و دوست داشت پشــت صحنه فیلم دیگر را هم 
کار کند؛ اما به پیشنهاد آقای کیارستمی و با اجازه 
از بهمن، تهیه پشــت صحنه فیلــم «زیر درختان 
زیتون» را بــا عنوان «آن ســوی درختان زیتون» 
من برعهده گرفتم. البتــه تصاویری که بهمن در 
آن سن کم از پشــت صحنه فیلم ثبت کرده بود، 
فوق العاده بودند و این موضوع در ساخت فیلم 

بسیار کمک کرد».

اکران اینترنتی ۴ فیلم کوتاه
 در یک مجموعه

فیلم هــای کوتــاه «رورانس» بــه کارگردانی  �
ســوگل رضوانی، «مثل بچه آدم» بــه کارگردانی 
آریــن وزیر دفتری، «دربین» بــه کارگردانی علی یار 
 راستی و «جشــن» به کارگردانی بهنام عابدی در 
قالــب یک پَک  به نام «اتصــال کوتاه» از جمعه، 
پنجم اردیبهشــت، بــه مدت یک ماه در ســایت 
و اپلیکیشــن وُدیــو (www.vodio.ir) به صورت 
آنلاین نمایش داده می شــود. این چهار فیلم جوایز 

معتبری در داخل و خارج از کشور کسب کرده اند.
جوایز این فیلم ها به شرح ذیل است:

«رورانس»، ســوگل رضوانی، بهتریــن کارگردانی 
جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران

«مثل بچــه آدم» آرین وزیردفتری، منتخب بخش 
سینه فونداسیون جشنواره بین المللی کن

«دربین» علی یار راســتی بهترین فیلم جشــنواره 
بین المللی فیلم کوتاه تهران

«جشــن» بهنام عابــدی، منتخب جشــنواره پالم 
اسپرینگز، انکانترز، فیلادلفیا 

زیر آسمان فیروزه اى

جشنواره فیلم «ونیز» 
در فکر برگزاری است

مهر: جشــنواره فیلم ونیز که قرار اســت از ۲ تا ۱۲  �
سپتامبر (۱۲ تا ۲۲ شهریور) برگزار شود، بزرگ ترین رویداد 
بعدی پس از جشنواره فیلم کن در تقویم سینمایی سال 
محسوب می شود. با وجود اینکه چهارماه و نیم تا زمان 
برگزاری جشنواره فیلم ونیز باقی مانده اما هنوز درباره 
اینکه می توان این رویــداد را برگزار کرد یا نه، قطعیتی 
وجود نــدارد. از ۱۷ آوریل ایتالیا بدترین کشــور اروپایی 
مواجه با ویروس کرونا بوده و بیش از ۲۲ هزار نفر کشته 
و ۱۶۹ هزار نفر به این بیماری مبتلا شــده اند. بااین حال 
امید می رود که روند بهبود این اوضاع شروع شده باشد. 
قرنطینه کامل ایتالیا تا ســوم ماه می (۱۴ اردیبهشــت) 
ادامه دارد اما برخی بر این باورند که ســینماها و دیگر 
مراکز اجتماعی مانند کنســرت ها همــان زمان یا پیش 
از شــروع تابســتان کار خود را از سر می گیرند. برخی از 
افراد از جمله فرانچســکو روتلــی، رئیس انجمن ملی 
تهیه کننــدگان و توزیع کنندگان ایتالیا نیز پیشــنهاد داده 
است که کشــور به مقیاس وسیع به سینماهای درایو-
ایــن (با اتومبیل) توجه کند اما ایــن گزینه ای برای ونیز 
نیســت. گفته شده تیم بررسی جشــنواره فیلم ونیز در 
حال بررسی فیلم هایی هســتند که تا پیش از قرنطینه 
تکمیل شــده بودند تا بتوانند حاضران جشنواره امسال 
را انتخاب کنند. این بررسی ها از طریق ویدئوکنفرانس ها 
با ســازندگان فیلم ها در سراسر جهان صورت می گیرد. 
آلبرتو باربرا، مدیر جشنواره پیش تر امکان برگزاری آنلاین 
جشنواره فیلم ونیز را رد کرده بود. او با تیری فرمو، مدیر 
جشــنواره کن رابطه نزدیکی دارد و این دو در این روزها 
بیش از هر زمان دیگری در ارتباط هستند. انتظار می رود 
تصمیم نهایی درباره جشنواره بین المللی فیلم ونیز را 
یک هیئت مدیره جدید با رئیس جدید آن روبرتو سیکوتو 
در فاصله اواخــر ماه می  و اوایل ژوئــن اتخاذ کنند. از 
وقتی کن اعلام کرد نمی تواند در ماه جولای برگزار شود، 

احتمال برگزارنشدن ونیز نیز قوت گرفته است.

 فراخوان ششمین دوره  جایزه  شعر 
احمد شاملو

دبیرخانه  جایزه  شــعر شــاملو مفتخر است اعلام  �
کند ایــن جایــزه امســال ششــمین دوره اش را آغاز 
می کند. پای فشــردن بــر منظر و هدفی کــه همواره 
می گویــد امروز را باید تــاب آورد، چراکه گام هایت رو 
به ســوی طلوع فــردا دارد، عزمی  اســت زاده  اراده   
تسلیم نشــدن در برابــر اندیشــه های انفعال طلب و 
مسئولیت گریزی که با هزار بهانه  گوشه  عافیت جستن 
و بی عملــی را تجویز می کند تــا «در اتاقی بی روزن و 
بی هوا نشســتن و نالیدن» را صورتی موجه  ببخشــد. 
مواجهه با دشــواری های این سال ها ممکن نبود، جز 
با همت خستگی ناپذیرانه  دست اندرکاران این جایزه، 
پشتیبانی مشــفقانه  همراهانی با وســعت توان دید 
منظــر که از روی دغدغه و حس مســئولیت فردی و 
اجتماعی شان در قبال فرهنگ و ادبیات، در این شش 
ســال هــم دوش این جایــزه بوده اند. مؤسســه  الف. 
بامــداد و دبیرخانــه ضمن سپاســگزاری از همکاری 
مؤثر شاعران، ناشــران، خبرنگاران و دوستداران شعر 
فارسی، در نظر دارد در سال جاری و در ششمین دوره  
این جایزه، از میان کتاب های شــعر نوی منتشرشــده 
در ســال ۱۳۹۸ خورشــیدی مجموعــه  برگزیده را در 
روز ۲۱ آذر ۹۹ هم زمــان بــا نودوپنجمین زادروز تولد 
شــاعر بزرگ معاصــر، احمد شــاملو، معرفــی کند. 
ازاین رو، از شــاعران محترم و نیز ناشرانی که در زمینه  
انتشــار شــعر فعالیت دارند درخواست می شود سه 
نســخه از کتاب های چاپ اول شــعر نوی خود را که 
در سال ۱۳۹۸ خورشــیدی منتشر شده است، حداکثر 
تا پایان خردادماه امســال بــرای دبیرخانه  این جایزه 
به نشــانی: تهــران، خیابــان هلال احمر، نرســیده به 
میــدان رازی، نبــش خیابان مرادی، فروشــگاه کتاب 
فرهنگان، کدپســتی ۱۳۳۶۶۱۹۳۳۵ ارســال فرمایند.  
(توضیح آنکه تاریخ مورد استناد، تاریخی است که در 

شناسنامه  کتاب درج شده است). 
دبیرخانه  ششمین دوره  جایزه  شعر احمد شاملو

دریچه
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ماجرای سریال ســازی به ویژه در ماه های  گروه هنر: 
گذشــته، بــه یکــی از پربحث تریــن اتفاقــات اخیر 
تلویزیون تبدیل شــده است. سریال هایی که چند ماه 
پیش از آغاز سال جدید تصویربرداری را آغاز کردند و 
برخی از آنها به دلیل شیوع ویروس کرونا مجبور به 
تعطیلی پروژه شــدند و برخی دیگر نیز راهی به جز 
تغییر فیلم نامه و پایان بندی غیرمنتظره داستان شان 
نداشــتند. ایــام نــوروز و هم زمانــی بــا روزهــای 
خانه نشــینی مردم یکــی از مهم تریــن چالش های 
تلویزیــون ایــران بــود. در میان رقابت ســریال های 
نــوروزی، حدس زدن اینکه بار دیگر «پایتخت» گزینه 
نخســت مخاطبانش خواهد بود و مثل هر ســال تا 
مدتی عواملش پاسخ گوی حواشی آن خواهند بود، 
کار ســختی نبود. «پایتخت» با پایانی بی ســرانجام، 
در نهایت به عنوان پربیننده ترین ســریال نوروزی در 
ســال جاری معرفی شــد. بلافاصله بعــد از پخش 
«پایتخت» نوبت گروه ســازنده سریال «نون خ» بود 
تا با فصل دوم ســریال، مخاطبان تلویزیون را سرگرم 
کنند. این سریال این شب ها از شبکه یک سیما پخش 
می شود؛ سریالی که به نظر می رسد در قسمت های 
ابتدایی توانســته نظر مساعد بسیاری از مخاطبانش 
را جلب کند؛ اما این ســریال کمدی در قسمت های 
ابتدایــی با وجود طنز کلامی و موقعیت های جذابی 
که برای مخاطبانش تعریف کرده اســت، در پیشبرد 

قصه چندان موفق نبوده است. 
با این حــال تا چند روز آینده شــبکه های مختلف 
ســیما برای پخــش مجموعه هــای جدیــد آماده 
می شــوند. ســریال هایی که برای پخش در روزهای 
ماه مبارک رمضان تدارک دیده شــده اند؛ ســنتی که 
از ســال ها قبــل در تلویزیون ایران پا گرفته اســت و 
موفق ترین مجموعه های ســیما در سال های گذشته 

در این ایام روی آنتن رفته است.
پخش «زیرخاکی» از شبکه یک سیما

شــبکه یک ســیما به زودی ســریال «زیر خاکی» 
را بــرای مخاطبانش آماده پخش می کند؛ ســریالی 
که گزینه نخســت این شــبکه برای پخــش در ایام 
ماه مبارک رمضان نبود؛ امــا با تغییراتی که در چند 
هفته گذشــته در کنداکتور این شــبکه ایجاد شد، در 
نهایت «زیر خاکی» به عنوان گزینه نخستین پخش در 
شب های ماه مبارک رمضان معرفی شد. این سریال 

را جلیل سامان کارگردانی کرده است.
«زیر خاکــی» ســریالی کمدی اســت کــه قطعا 
تفاوت بســیاری با دیگر آثاری که ســامان تا پیش  از 
 این کارگردانی کرده اســت، دارد. جلیل سامان تا به 
امروز نشــان داده که در ساخت ملودرام و پرداختن 

به تاریخ سیاســی مهــارت دارد و اغلــب آثارش از 
پر مخاطب ترین ســریال های ســیما بــوده. «ارمغان 
تاریکــی»، «پروانــه» و «نفــس» از جملــه همیــن 
ســریال ها اســت و باید دید تجربه جدید ســامان از 
نظــر مخاطبانش موفق خواهد بــود یا خیر. ترکیب 
بازیگران «زیر خاکی» نیز جالب توجه اســت. سامان 
در تجربه اخیرش به ســراغ بازیگرانــی که کارنامه 
خوبی در فیلم ها و سریال های طنز دارند، رفته است 
و ترکیــب نهایی مقابل دوربین را پژمان جمشــیدی، 
ژالــه صامتی، گوهــر خیراندیش، نادر فــلاح، ایرج 
ســنجری، امید روحانــی، اصغر نقــی زاده و هادی 
حجازی فر تشکیل می دهند. این سریال روایت کننده 
قصه مردی اســت که دنبال زیرخاکی اســت و برای 

یافتن گنج درگیر ماجراهای هیجان انگیزی می شود.
سریال های دنباله دار

شبکه دو ســیما که در ایام نوروز با پخش سریال 
«کامیون» در جلب توجه مخاطبانش چندان موفق 
نبود. قصد دارد تا در ماه مبارک رمضان سریال «بچه 
مهندس ۳» را در جدول پخش قرار بدهد؛ ســریالی 
که در دو فصل پیشــین از مخاطبانــش نمره قبولی 
گرفت و علی غفاری کارگردان آن به ســراغ قصه  ای 

جدید در این فصل رفته است.
«بچــه مهندس» زندگــی جــواد را از زمانی که 
وارد پرورشــگاه می شــود تا زمانی که به نوجوانی و 
جوانی می رسد، دنبال می کند. در این فصل قصه این 
شخصیت را در بزرگ سالی می بینیم. روزبه حصاری، 
فرهاد قائمیان، کامران تفتی و ثریا قاســمی، ســعید 

کریمی، مهشــید جوادی، کاوه سماک باشــی، فرناز 
رهنما، حدیث چهره پرداز، خیام وقارکاشــانی، مهسا 
مهجور، ســارا شــاهرودیان، بهنام مؤمنــی، مهرزاد 
جعفری و مانی رحمانی، محمود خسرومنش، امید 
ماهر، نســیم باقریان، یاســمن قلی پور، سیدمهرداد 
ضیایی، کریم اکبری مبارکه، عباس جمشــیدی، فرید 
قبــادی، کریم قربانی، اتابک نادری، افشــین نخعی، 
ســلمان فرخنده، فریده دریامج، شــیوا خســرومهر، 
آرش نوذری، احســان امانی، احسان مهدی و حسن 
اسدی در فصل سوم این سریال ایفای نقش می کنند.

ادامه همکاری نعمت االله و مقدم دوست
وقتی نام حمید نعمت االله و هادی مقدم دوست 
به عنوان کارگردان و فیلم نامه نویس سریالی مطرح 
می شــود، تا حد زیادی می توان از موفقیت ســریال 
اطمینان حاصل کرد. ســریال«وضعیت ســفید» که 
ســال ها پیش از شــبکه سه ســیما روی آنتن رفت، 
یکــی از نمونه های موفق همکاری آنها اســت؛ اما 
ایــن بار هادی مقدم دوســت در مقــام کارگردان به 
سراغ ساخت سریال «سرباز» رفته است و نعمت االله 
در نگارش این ســریال مشارکت داشــته است. این 
ســریال که در ۵۰  قسمت ساخته شده، پس از اتمام 
شب های ماه مبارک رمضان نیز به پخش خود ادامه 

خواهد داد.
آرش مجیدی، الیکا عبدالرزاقی، پدرام شــریفی، 
رؤیــا تیموریان، کــوروش تهامی، نیما شــعبان نژاد، 
سیاوش خیرابی، علی عامل هاشمی، جمال اجلالی، 
اســماعیل محرابی، گلوریا هاردی، افســانه کمالی، 

جواد خواجــوی، فرحناز منافی ظاهــر، کاوه آهنگر، 
مهتاب ثروتی، محبوبه صادقی، مهدی مســتبصری 

و... از بازیگران این مجموعه هستند.
«ســرباز» روایتگر قصه ســرباز وظیفه ای به نام 
یحیــی، همســرش یلــدا و رفقــای هم خدمتی اش 
است و در خلاصه داســتان آن آمده است:  در وفای 
عشق تو مشــهور خوبانم چو شمع/ شب نشین کوی 

سربازان و رندانم چو شمع.
«پدر   پسری» آماده پخش از شبکه ۵

محمدرضــا  کارگردانــی  بــه  پســری»  «پــدر 
حاجی غلامی برای پخش در ایام ماه مبارک رمضان 
از شــبکه پنج ســیما تدارک دیده شده است. پخش 
ســریال اپیزودیک علاقه مندان خودش را دارد و این 
سریال نیز به صورت اپیزودیک که هر قسمت داستان 
مجزایــی را روایت می کند، روی آنتن ســیما خواهد 
رفت. «پدر پســری» در ۴۰ قســمت تولید شده است 
و اقتباســی اســت از کتاب «آخرین نشان مردی» که 
به قلم مهرداد صدقی نوشته شده است. این سریال 

حال و هوای طنز دارد.
عــزت االله مهــرآوران، مریــم ســرمدی، افشــین 
ســنگ چاپ، محمدجواد جعفرپور، کتایون بختیاری، 
یداالله شــادمانی و مهران رجبی بازیگران این سریال 
هســتند. نقش اصلی این سریال برعهده محمدجواد 
جعفرپور است که نقش پسر جوان دانشجویی را که 
درگیر ارائه پایان نامه است و به خاطر آن با معضلاتی 

در خانواده هم رو به رو می شود، ایفا می کند.
سال های گذشــته بســیاری از مخاطبانی که در 
ماه مبارک رمضان به تماشــای ســریال های طنز ماه 
رمضان می نشســتند و بازپخش همان سریال ها بار 
دیگر می تواند بسیاری را با خود همراه کند، همواره 
از ساخته نشدن سریال های جذابی که در عین روایت 
قصه های ســاده بتواند مخاطبانش را ســرگرم کند 
و فضــای مفرحــی را فراهم کند، گلــه می کنند. در 
ســال های اخیر نبــود برنامه ریزی دقیق و منســجم 
برای ســاخت ســریال های مناســبتی و البته عموما 
نگارش نیافتــن قصه های جذابی کــه کیفیت کافی 
برای تبدیل به ســریالی جذاب را داشته باشد، باعث 
شده تا به نســبت گذشته کمتر شــاهد سریال هایی 
باشــیم که بتواند خواســته مخاطبانــش را برآورده 
کند. تــا چند روز آینــده تلویزیون بــا جدول پخش 
جدیدتــری به اســتقبال ماه مبــارک رمضان خواهد 
رفت و بایــد منتظر ماند و دید از میان ســریال هایی 
که برای پخش معرفی شــده اند، در نهایت کدام یک 
نمره قبولی خواهند گرفــت و انتظار مخاطبانش را 

برآورده خواهد کرد.

تلویزیون به استقبال ماه مبارک رمضان می رود

نمایش حماسىِ جوکرها
محمدعلــی افتخاری: از تلاش نویســنده و کارگردان 
«جوکر» پیداســت که قرار است رفتار آرتور به عنوان 
مبــارزه  ای علیه آنچه «قدرت» خوانده می شــود، به 
نمایش درآید و مضمون فیلم در دقایق ابتدایی، نگاه 
انتقادی کارگردان را روشــن می کند. این را که قدرت 
چیســت و چه ویژگی هایی دارد، می شود در نظریات 
متفکرانــی که در دو قرن گذشــته به طور مفصل به 
تشــریح این مفهوم پرداخته انــد و در معدود آثاری 
راه حل هایی جدید برای مبارزه با آن پیشنهاد کرده اند، 
جســت وجو کرد. آنچه از این گســتره نظریه پردازی 
برداشــت می شود و آنچه برای بازخوانی فیلم جوکر 
با نگاه بــه این چرخه اندیشــه ورزی کفایت می کند، 
یــادآور دو رویکــرد کلی بــه نظام های برتر اســت. 
اول الگویی ســنتی اســت که مبتنی بــر پیش فرض 
یک جامعــه طبقاتــی، عوامل تهدید فرودســتان را 
در منفعت طلبــی نیروهــای بالادســتی می دانــد و 
دومین الگو همین نقشــه را در جوامع قرن بیستمی 
و ابزارهــای نویــن پیاده می کنــد با ایــن تفاوت که 
به جای یــک نیروی برتر که طبقــات پایین جامعه را 
به برده های همیشــه خوشــحال تبدیل کند، نیرویی 

اجتماعی و متکثر را در نظر می گیرد که هر شخص در 
این الگو خود عاملی برای اعمال زور بر دیگری است. 
درحالی که نیروی برتر همواره پابرجاست اما ماهیتی 
تازه و دور از دسترس یافته است. مسیر مبارزه  ای که 
تاد فیلیپس در فیلمش برای شــکل گیری یک جریان 
اعتراضی در نظر می گیرد، نشــان می دهد که او هنوز 
به همان الگوی سنتی پایبند است. شاید پیشنهاد تاد 
فیلیپس این است که جامعه آمریکا و برده داری نوین 
در دهه ۸۰ میلادی را می شــود با نســخه های قرن 
هجدهمی به تحلیل نشســت. به هر حــال بر مبنای 
انتخاب کارگردان، آرتور به عنوان جوکرِ شــهر گاتهام 
باید زمینه ســاز یک جنبش اعتراضی علیه نیروهای 
برتر جامعه باشد. اما با وجود ترفندهای چشمگیری 
که فیلم «جوکر» را تماشــایی می کند، آیا نگاه سنتیِ 
کارگــردان به سرگذشــت شــخصیتی مثــل آرتور و 
راهکاری که بــرای مبارزه با نمایندگان قدرت در نظر 
می گیرد، می تواند به فرایند حماســیِ «جوکربودن» 

ماهیتی اعتراضی ببخشد؟
 پیرنــگ «جوکر»، مــوری فرانکلیــن را به عنوان 
آنتاگونیست معرفی می کند. شــخصیتی که آرتور با 

طی کردن مسیری زجرآور قرار است به ضرب شلیک 
گلوله او را از پا درآورد و این همان نســخه  ای است 
که تــاد فیلیپس برای جوکرِ فیلمــش می پیچد تا با 
اســتفاده از تکنیک های سینمایی، مبارزه  ای تماشایی 

را شکل بدهد.
آرتور در یک بنگاه شــادی آور به عنوان بازیگر کار 
می کنــد. این بنگاه وظیفه دارد کــه دلقک های خود 
را طبق سفارش مشــتریانش آماده کند و از استعداد 
آنهــا برای خنداندن دیگران بهــره ببرد. آرتور آرزوی 
شــرکت در برنامه موری فرانکلیــن را دارد و موری 
را شــخصیتی تمام وکمــال می داند. فیلــم جوکر با 
قراردادن این دو شــخصیت در مسیری واحد، گویی 
قصد دارد آرتور را به مبارزه علیه نیروی برتری وادارد 
کــه او را در زندان شــکنجه های روانی و اندوهِ «مثل 
دیگران نبودن» گرفتار کرده اســت. شرح این مبارزه، 
خــط اصلی پیرنگ را نظم می بخشــد و شــاید قادر 
به ایجــاد زیرمتنی بــا عنوان «خودکشــیِ جوکرها» 
باشــد (به نظر می رســد حرکــت آرتــور و رفتن به 
برنامه زنده موری فرانکلین و کشــتن مجری محبوبِ 
تلویزیونی، تلاشی برای پایان بخشیدن به سوءاستفاده 
دســتگاه های نظارتــی از نیروهــای ضعیفــی مثل 
«جوکر» اســت). اما قراردادن این خط روایی در کنار 
پیرنگ فرعیِ فیلم که قصه اعتصاب رفتگران و انبوه 
زباله ها در ســطح شــهر را تعریــف می کند، ماهیت 
کنش شــخصیت اصلی فیلم را به مفاهیم انتزاعی 
مثــل «مبــارزه علیه ســرمایه داری» پیونــد می زند. 
توماس وین و حضور او به عنوان پدرِ آرتور، در الصاق 
این مضمون پیرنگ اصلــی را یاری می دهد. او یکی 
از سرمایه داران شهر گاتهام است و تلاش می کند در 
رقابت برای رسیدن به مقام شــهردار، خود را ناجیِ 
مردم جلوه دهــد. مبتنی بر این ضلع روایت، حرکت 
پیشــتازانه آرتور بهانه  ای می شود برای سرعت یافتن 
یک جنبــش خیابانی که قادر اســت جــان این پدر 
ســودجو و ناجیِ دروغین شهر را در همان کوچه  ای 

که جوکر تحقیر شد، بگیرد.  
تــاد فیلیپــس قصــه «جوکــرِ ضعیــف» را در 
فیلم نامه  ای هیجانی، متناسب با مضمون اعتراضیِ 
فیلم و با رعایت قواعد سرگرمی ساز به خوبی سامان 
می دهد و آنتاگونیســت مناسبی را برای آرتور در نظر 
می گیرد. قتل موری فرانکلین توســط آرتور به عنوان 
مبارزه  ای علیه عملکرد رســانه در سرپوش گذاشتن 
بر مشــکل رفتگــران و انحراف ذهن شــهروندان به 
برنامه  ای خنده آور، انتخاب درســتی برای سرنوشت 
قهرمان فیلم اســت. اما نکته اینجاســت که نمایشِ 
کنش قهرمانانه «جوکر»، درست در راستای سازو کاری 
است که موری فرانکلین را به «شومنِ منتقد دولت» 
و جوکرها را بــه «قهرمان» تبدیــل می کند. طبیعی 

است که نتیجه تماشای چنین نمایشی، ذهن تماشاگر 
را بــه مفاهیمی مانند آنارشیســم و ضــد هنجارها 
هدایت کنــد. در حالی که آنارشیســتی خواندن رفتار 
جوکر مبتنی بر همان نگاه سنتی به جوامع امروزی و 
شیوه های سنتی مبارزه علیه نمایندگان قدرت است. 
رفتار جوکر در بستر وقایعی که از ابتدای پیرنگ زمینه 
شــناخت او را برای تماشــاگر فراهم می کند، رفتاری 
حماسی اســت و حتی اگر عناصر روایی فیلم جوکر 
را در نظر نگیریم، سرگذشت دردآلودِ شخصیت آرتور 
که برســاخته ابزارهای نوین حکومتی است، واکنش 
غیرعــادی جوکر را کاملا طبیعی جلوه می دهد. پس 
بازتاب آنارشیســتیِ کنش آرتور، درســت در راستای 
خواسته های همان ســازوکاری است که جوکرهای 
بیشــماری را پرورش می دهد تا در فرایندی هیجانی، 
قدرت بیشــتری به عوامل بازدارنده حکومتی بدهد. 
رفتار آرتور در جغرافیــای فیلم «جوکر»، تصویری از 
یک قهرمان ارائه می کند و هیجان ناشی از این تصویر، 
هرگونه فعالیت علیه دستگاه های حکومتی را اخته 
می کند. این همان چرخه بازتولید قهرمان هایی است 
که نیروهــای برتر حکومتی به صورتی پنهان از ایجاد 
آن در زیرساخت های فرهنگی سود می برند. بنابراین 
برخلاف خواســته کارگــردانِ فیلم جوکــر، «فرایند 
جوکر بودن» به هیچ وجه قادر نیست خدشه  ای به این 

دستگاه حکومتیِ مدرن وارد کند.
از طرفی اعتراض جوکرهــا در پایان فیلم، پلیس 
ناتوانی را به ما معرفی می کند که در نقشــه  ای ساده 
به دســت معترضان شکست می خورد. درنظرگرفتن 
چنین جلوه  ای برای حضور نیــروی بازدارنده پلیس 
در فیلــم «جوکــر» به هیچ وجه با لحــن انتقادی تاد 
فیلیپــس (چه پیرو دیدگاه نقد قدرتِ ســنتی باشــد 
و چــه مــدرن) هم خوانی نــدارد. بنابرایــن با توجه 
به ســازوکاری کــه در فیلم نامه «جوکــر» به عنوان 
مختصــات «قدرت» در نظر گرفته می شــود، یکی از 
محصولات همین ســازوکار، نیروی برتری اســت که 
در واقــع به صورت پیداو پنهــان وظیفه تعیین حدود 
«کنش های فرهنگی» را بر عهده دارد. حدومرزی که 
به طور مثال کنش فرهنگی تــاد فیلیپس را برخلاف 
خواسته اش، به «نمایش حماسی جوکرها» محدود 
می کند. ایــن پلتفرم، به نوعی از کنشــگران فرهنگی 
می خواهد که اگر قرار اســت پا در مســیر روایتگریِ 
«طردشــدگان جامعه» بگذارند، بهتر است تصویری 
حماســی و نمایشــی از آنهــا ارائه کنند.طــرح این 
موضوع به این منظور نیســت که تاد فیلیپس در یک 
ســفارش از پیش آماده کنش فرهنگی اش را شــکل 
داده اســت بلکه زمینه های این فرایند، به تدریج و در 
طول یک قرن تحولات سیاســی و اجتماعی صورت 

گرفته است.


